
context matters

Firma postavená kolem 
znalostní báze

martin.mrazek@semanta.cz

Monday, February 23, 2009

Koncept firmy kolem znalostní báze navazuje na firmu kolem zákazníka.

mailto:martin.mrazek@semanta.cz
mailto:martin.mrazek@semanta.cz


co bývaly firemní znalostní báze

úložiště obchodního 
know-how firmy

Monday, February 23, 2009

Dříve to býval sklad dlouhodobého firemního know-how. Vnitrofiremní wikipedie obchodních 
znalostí. Pomalu rostoucí prostor expertních informací. 



proč s tím firmy začaly

Monday, February 23, 2009

Trh je tažen inovacemi. Inovace stojí na znalostech a efektivním řízení přístupu k nim. Jsou-li 
uložené v souborovém systému či mailech špatně se nacházejí, špatně se řídí přístup, špatně 
se organizují z různých pohledů.



proč s tím firmy začaly

Monday, February 23, 2009

Trh je tažen inovacemi. Inovace stojí na znalostech a efektivním řízení přístupu k nim. Jsou-li 
uložené v souborovém systému či mailech špatně se nacházejí, špatně se řídí přístup, špatně 
se organizují z různých pohledů.



proč s tím firmy začaly

Monday, February 23, 2009

Firmy na trzích s vysokým tempem inovací začaly potřebovat platformy pro efektivní práci s 
metadaty znalostí. 



A B

CD

proč s tím firmy začaly

Monday, February 23, 2009

Firmy na trzích s vysokým tempem inovací začaly potřebovat platformy pro efektivní práci s 
metadaty znalostí. 



můj pohled

Monday, February 23, 2009

Efektivní práce s metadaty znalotí znamená, že neexistují zbytečné bariéry pro sdílení 
informací. Mohu řídit komu které informace tečou a organizovat je z různých perspektiv.



Udělat

Rozpočet X

NaČtenímůj pohled

Monday, February 23, 2009

Efektivní práce s metadaty znalotí znamená, že neexistují zbytečné bariéry pro sdílení 
informací. Mohu řídit komu které informace tečou a organizovat je z různých perspektiv.



Udělat

Rozpočet X

NaČtenítvůj pohled

Monday, February 23, 2009

Efektivní práce s metadaty znalotí znamená, že neexistují zbytečné bariéry pro sdílení 
informací. Mohu řídit komu které informace tečou a organizovat je z různých perspektiv.



IT

Prodej
tvůj pohled

Monday, February 23, 2009

Efektivní práce s metadaty znalotí znamená, že neexistují zbytečné bariéry pro sdílení 
informací. Mohu řídit komu které informace tečou a organizovat je z různých perspektiv.



současnost

Monday, February 23, 2009

Hi-tech firmy začínají ukládat informace do platforem, které umějí pracovat se znalostními 
metadaty a přesně určovat, komu která informace poteče (security). Významným milníkem 
jsou bridge do ostatních inf.systémů. Zařizují, že člověk se nepřepíná ze svého pracovního 
prostředí do znalostní báze, ale údaje jdou za ním. Bridge rozpoznává kontext a podle toho 
dává správně, kontextově závislé vysvětlení.



současnost

Monday, February 23, 2009

Hi-tech firmy začínají ukládat informace do platforem, které umějí pracovat se znalostními 
metadaty a přesně určovat, komu která informace poteče (security). Významným milníkem 
jsou bridge do ostatních inf.systémů. Zařizují, že člověk se nepřepíná ze svého pracovního 
prostředí do znalostní báze, ale údaje jdou za ním. Bridge rozpoznává kontext a podle toho 
dává správně, kontextově závislé vysvětlení.



současnost

Monday, February 23, 2009

Hi-tech firmy začínají ukládat informace do platforem, které umějí pracovat se znalostními 
metadaty a přesně určovat, komu která informace poteče (security). Významným milníkem 
jsou bridge do ostatních inf.systémů. Zařizují, že člověk se nepřepíná ze svého pracovního 
prostředí do znalostní báze, ale údaje jdou za ním. Bridge rozpoznává kontext a podle toho 
dává správně, kontextově závislé vysvětlení.



současnost

Monday, February 23, 2009

Hi-tech firmy začínají ukládat informace do platforem, které umějí pracovat se znalostními 
metadaty a přesně určovat, komu která informace poteče (security). Významným milníkem 
jsou bridge do ostatních inf.systémů. Zařizují, že člověk se nepřepíná ze svého pracovního 
prostředí do znalostní báze, ale údaje jdou za ním. Bridge rozpoznává kontext a podle toho 
dává správně, kontextově závislé vysvětlení.



současnost

Monday, February 23, 2009

Hi-tech firmy začínají ukládat informace do platforem, které umějí pracovat se znalostními 
metadaty a přesně určovat, komu která informace poteče (security). Významným milníkem 
jsou bridge do ostatních inf.systémů. Zařizují, že člověk se nepřepíná ze svého pracovního 
prostředí do znalostní báze, ale údaje jdou za ním. Bridge rozpoznává kontext a podle toho 
dává správně, kontextově závislé vysvětlení.



současnost

Monday, February 23, 2009

Hi-tech firmy začínají ukládat informace do platforem, které umějí pracovat se znalostními 
metadaty a přesně určovat, komu která informace poteče (security). Významným milníkem 
jsou bridge do ostatních inf.systémů. Zařizují, že člověk se nepřepíná ze svého pracovního 
prostředí do znalostní báze, ale údaje jdou za ním. Bridge rozpoznává kontext a podle toho 
dává správně, kontextově závislé vysvětlení.



současnost

Monday, February 23, 2009

Hi-tech firmy začínají ukládat informace do platforem, které umějí pracovat se znalostními 
metadaty a přesně určovat, komu která informace poteče (security). Významným milníkem 
jsou bridge do ostatních inf.systémů. Zařizují, že člověk se nepřepíná ze svého pracovního 
prostředí do znalostní báze, ale údaje jdou za ním. Bridge rozpoznává kontext a podle toho 
dává správně, kontextově závislé vysvětlení.



současnost

Monday, February 23, 2009

Hi-tech firmy začínají ukládat informace do platforem, které umějí pracovat se znalostními 
metadaty a přesně určovat, komu která informace poteče (security). Významným milníkem 
jsou bridge do ostatních inf.systémů. Zařizují, že člověk se nepřepíná ze svého pracovního 
prostředí do znalostní báze, ale údaje jdou za ním. Bridge rozpoznává kontext a podle toho 
dává správně, kontextově závislé vysvětlení.



“Přechod mezi různými kontexty způsobuje 
v průměru 25 minutové přerušení práce.”

  Study by Gloria Marks of UC Irvine

měřitelné zlepšení

Monday, February 23, 2009
There many studies demonstrating numbers of hours a knowledge work spends looking for pieces of information in intranet. Beside time lost in searching, one is also disturbed by so-called 
context switch. It also takes time just to focus and get insight into a subject of work. SEMANTA brings context and relevant topics directly into a web application so browsing, searching and 
context switching can be eliminated. 



proč to nestačí

Monday, February 23, 2009

Znalostní platformy jsou oddělené od každodenního života. Přesun informací z projektové 
dokumentace do znalostní báze má pro zaměstnance nízkou prioritu, těžko se kontroluje a 
vynucuje.



proč to nestačí

Každodenní
komunikace

Monday, February 23, 2009

Znalostní platformy jsou oddělené od každodenního života. Přesun informací z projektové 
dokumentace do znalostní báze má pro zaměstnance nízkou prioritu, těžko se kontroluje a 
vynucuje.



proč to nestačí

?Každodenní
komunikace

Znalostní 
báze firmy

Monday, February 23, 2009

Znalostní platformy jsou oddělené od každodenního života. Přesun informací z projektové 
dokumentace do znalostní báze má pro zaměstnance nízkou prioritu, těžko se kontroluje a 
vynucuje.



proč to nestačí

• zde všechny znalosti vznikají
• zde se jich nejvíc ztratí

• každý chce znalosti čerpat
• nikdo nemá čas je zapisovat

?Každodenní
komunikace

Znalostní 
báze firmy

Monday, February 23, 2009

Znalostní platformy jsou oddělené od každodenního života. Přesun informací z projektové 
dokumentace do znalostní báze má pro zaměstnance nízkou prioritu, těžko se kontroluje a 
vynucuje.



proč to nestačí

• zde všechny znalosti vznikají
• zde se jich nejvíc ztratí

IDC research: pracovníci velkých korporátů tráví 25% pracovní doby hledáním 
informací. Jen ve 13% případů najdou vše co potřebovali.

• každý chce znalosti čerpat
• nikdo nemá čas je zapisovat

?Každodenní
komunikace

Znalostní 
báze firmy

Monday, February 23, 2009

Znalostní platformy jsou oddělené od každodenního života. Přesun informací z projektové 
dokumentace do znalostní báze má pro zaměstnance nízkou prioritu, těžko se kontroluje a 
vynucuje.



Každodenní práce 
v prostředí sociálního 
software se znalostní 

bází

jak zachytávat znalosti

Monday, February 23, 2009

Prostředí znalostní báze musí nabízet prvky sociálního software. Diskusní fóra ke každé 
stránce, sledování nových příspěvků, updatů apod. Dlouhodé znalosti se ukládají pomocí 
předem definovaných kanálů přímo z místa, kde probíhá každodenní komunikace. Speciální 
pojmy se extrahují do slovníku. Ten musí být dobře udělán a např. zvládat homonimní pojmy. 
Do slovníku většinou kouká bridge a přenáší slovníkové pojmy do jiných inf. systémů.



Každodenní práce 
v prostředí sociálního 
software se znalostní 

bází

jak zachytávat znalosti

Každodenní
komunikace

Monday, February 23, 2009

Prostředí znalostní báze musí nabízet prvky sociálního software. Diskusní fóra ke každé 
stránce, sledování nových příspěvků, updatů apod. Dlouhodé znalosti se ukládají pomocí 
předem definovaných kanálů přímo z místa, kde probíhá každodenní komunikace. Speciální 
pojmy se extrahují do slovníku. Ten musí být dobře udělán a např. zvládat homonimní pojmy. 
Do slovníku většinou kouká bridge a přenáší slovníkové pojmy do jiných inf. systémů.



Každodenní práce 
v prostředí sociálního 
software se znalostní 

bází

jak zachytávat znalosti

Každodenní
komunikace

Dlouhodobé
znalosti

Monday, February 23, 2009

Prostředí znalostní báze musí nabízet prvky sociálního software. Diskusní fóra ke každé 
stránce, sledování nových příspěvků, updatů apod. Dlouhodé znalosti se ukládají pomocí 
předem definovaných kanálů přímo z místa, kde probíhá každodenní komunikace. Speciální 
pojmy se extrahují do slovníku. Ten musí být dobře udělán a např. zvládat homonimní pojmy. 
Do slovníku většinou kouká bridge a přenáší slovníkové pojmy do jiných inf. systémů.



Každodenní práce 
v prostředí sociálního 
software se znalostní 

bází

jak zachytávat znalosti

Každodenní
komunikace

Dlouhodobé
znalosti

Business
slovník

Monday, February 23, 2009

Prostředí znalostní báze musí nabízet prvky sociálního software. Diskusní fóra ke každé 
stránce, sledování nových příspěvků, updatů apod. Dlouhodé znalosti se ukládají pomocí 
předem definovaných kanálů přímo z místa, kde probíhá každodenní komunikace. Speciální 
pojmy se extrahují do slovníku. Ten musí být dobře udělán a např. zvládat homonimní pojmy. 
Do slovníku většinou kouká bridge a přenáší slovníkové pojmy do jiných inf. systémů.



Každodenní práce 
v prostředí sociálního 
software se znalostní 

bází

jak zachytávat znalosti

Každodenní
komunikace

Dlouhodobé
znalosti

Business
slovník

Znalostní
analytika

Monday, February 23, 2009

Prostředí znalostní báze musí nabízet prvky sociálního software. Diskusní fóra ke každé 
stránce, sledování nových příspěvků, updatů apod. Dlouhodé znalosti se ukládají pomocí 
předem definovaných kanálů přímo z místa, kde probíhá každodenní komunikace. Speciální 
pojmy se extrahují do slovníku. Ten musí být dobře udělán a např. zvládat homonimní pojmy. 
Do slovníku většinou kouká bridge a přenáší slovníkové pojmy do jiných inf. systémů.



toky znalostí

knowledge analytics

Expert

knowledge

Everyday 

communication

Company

language

Solutions,

lessons

learned

Special

terms

Special

terms

Explain,

interpret

Web 

documents

Intranet

Reports

Customer 

web

Monday, February 23, 2009



benefity

• vytváření paměti společnosti
• rychlejší zapracování nováčků
• sjednocení firemního jazyku
• úspora práce expertů
• recyklace a unifikace výstupů práce

• lepší dostupnost informací
• přehlednější inf. systémy
• kratší čas k nalezení experta
• zdroj polotovarů k práci
• snadnější koordinace s kolegy

Zaměstnanci, zákaz-
níci, dodavateléFirma

Monday, February 23, 2009



jak to funguje

Monday, February 23, 2009

Tento slajd je animovaný a nelze ho rozumně vyexportovat do PDF. Podívejte se prosím na 
screencast.



jak to funguje

Monday, February 23, 2009

Tento slajd je animovaný a nelze ho rozumně vyexportovat do PDF. Podívejte se prosím na 
screencast.



jak to funguje

Monday, February 23, 2009



jak to funguje

Monday, February 23, 2009

Tento slajd je animovaný a nelze ho rozumně vyexportovat do PDF. Podívejte se prosím na 
screencast.



jak to funguje

Monday, February 23, 2009

Tento slajd je animovaný a nelze ho rozumně vyexportovat do PDF. Podívejte se prosím na 
screencast.



jak to funguje

Monday, February 23, 2009

Tento slajd je animovaný a nelze ho rozumně vyexportovat do PDF. Podívejte se prosím na 
screencast.



jak to funguje

Monday, February 23, 2009

Tento slajd je animovaný a nelze ho rozumně vyexportovat do PDF. Podívejte se prosím na 
screencast.



jak to funguje

Monday, February 23, 2009

Tento slajd je animovaný a nelze ho rozumně vyexportovat do PDF. Podívejte se prosím na 
screencast.



znalostní analytika

Kdo přispívá čím, kde jsou klastry

Co je čtené, komentované

Se kterými systémy uživatelé pracují

Produktivita
uživatelů

Důležitost
informací

Utilizace
systémů

Monday, February 23, 2009



ukázka

Monday, February 23, 2009



ukázka

Monday, February 23, 2009



Q A&

Monday, February 23, 2009


